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A nemzet nagy ügyvédié.
A budapesti ügyvédi kama­

ra néhai Apponyi Aibert gró­
fot disztagjává választotta — 
azért a sok szép szónoklatért 
amelyeket a különböző nem­
zetközi konferenciákon a ma­
gyar igazság, a magyar feltá­
madás, a magyar revízió ér­
dekében tartott.

Gróf Apponyi Albert halá­
la után úgy éreztük, mintha 
pótolhatatlan veszteség ért 
volna bennünket, s aggódva 
néztünk körül a csonka ha­
zában, vájjon akad-e olyan 
államférfi, aki a nemzetközi 
fórumokon méltóan tudja majd 
képviselni továbbra is a mi 
igazságainkat, vájjon lesz-e a 
nemzetnek ismét nagy ügy­
védje ?

Ma úgy érezzük, hogy a 
nemzet képviselete ismét jó 
kézben van; akadt uj ügyvéd­
je a nemzeti igazságnak.

De érezzük egyúttal azt is, 
hogy a nemzet két nagy Jügy- 
védjét nem szabad összeha­
sonlítani, nem szabad egymás 
mellé helyezni őket; nem sza­
bad párhuzamot vonni közöt­
tük, hanem egymás utáni vi­
szonylatban kell munkásságu­
kat megbírálni.

Gróf Apponyi Albert felül­
múlhatatlan szónoki készsége, 
nagy tudása, európai tekinté­
lye kellett ahhoz, hogy meg­
törje a világ közönyét, s fel­
nyissa az európai nagyhatal­
mak szemét; az ő életét is 
feláldozó, küzdeni készsége 
kellett ahhoz, hogy kitapossa 
a gyakorlati politika számára 
a járható utat.

Gróf Apponyi Albert utóda 
Gömbös Gyula miniszterelnök 
aki maga nem jár ugyan nem­
zetközi konferenciákra, — de 
mégis tettekkel tényezője a 
nemzetközi politikai életnek.

A magyar nemzet géniusza 
mindig kitermelte magából a 
történelmi válságok megoldá­
sára alkalmas vezéregyénisé­
geket; amikor még csak szó­
val lehetett harcolni a nem­
zetért, megajándékozta orszá­
gunkat minden idők legna­
gyobb szónokával; gróf Ap­

ponyi Alberttel; most, amikor 
a tettek ideje elérkezett, a nem­
zet élére állította Gömbös 
Gyula miniszterelnököt, aki­
ben a földhöz ragaszkodó, a 
földet minden csapás ellenére 
megmunkáló magyar gazda 
szívóssága, kimeríthetetlen 
munkakedve, a magyar kato­
na bátorsága, biztonsága és 
gyors elhatározó képessége 
egyesül a Fráter Györgyök 
diplomáciai éleslátásával.

Gömbös Gyula miniszterel­
nök ismét Mussolinihez megy, 

I viszi magával az egész nem- 
. zet bizalmát, szívből jövő meg- 
; hatalmazását, hogy mint a 
nemzet nagy ügyvédje folytas- 

; sa Apponyi Albert munkáját, 
í s tettekkel szolgálja a magyar 
feltámadás ügyét.

Szemünk előtt látjuk valóra 
válni a Nemzeti Munkaterv 

i 2. pontját, mely igy szól:
„Külpolitikánk feladata biz­

tosítani a magyar nemzeti ál­
lam részére azt a szerepet, 

I mely nemzetünket múltjánál, 
földrajzi helyzeténél és törté­
nelmi avatottságánál fogva ineg- 

| illeti.“
Egész Európa közvélemé- 

, nye feszült figyelemmel lesi, 
mi történik most Rómában? 
Benes, Titulescu mint elfakult, 
nagyságok vonultak háttérbe, 
a súlyt, a tekintélyt a magyar 
nemzet miniszterelnöke: Göm- 

i bős Gyula képviseli.
Adva van a Nemzeti Mun­

katervben a külpolitikai cél­
kitűzések sommázata is:

„Minden békés eszközzel 
csak arra törekszünk, hogy a 
békeszerződések a jog és az 
igazság szellemében revízió 
vétessenek. Súlyt helyezünk a 
kisebbségi jogok teljes érvé­
nyesítésére és nem zárkózunk 

I el a dunai államok együttmű­
ködése elől.**

Higgadtság, fölényes bölcse- 
! ség, magas történelmi szemlé- 
‘ let, az abból fakadó elörelá- 
í tás és biztonság érzete árad 

ki e sorokból, melyek előre 
megszabják a római találkozó 
tartalmát.

Ezekben a történelmi per­

cekben szűnjék meg minden 
személyes torzsalkodás, poli­
tikai széthúzás, olvadjon bele 
mindenki a nemzeti öncéluság

Kettős vizbefulás
a Karajkó csárda előtt. A. 7 éves Karajkő 
Gyula magával rántotta Érsek Istvánt is.

Végzetes szerencsétlenség 
zavarta meg a Duna túlsó 
partján a Karajkó csárda más­
kor csendes tájékát. A csárda 
tulajdonosának 7 éves fia, Ka­
rajkó Gyula és pincérjük Ér­
sek István, csónakázni mentek 
a csárda előtt elterülő árterü­
letre. Egy szerencsétlen pilla­
natban a csónak felbillent és 
az úszni nem tudó kis Karaj­
kó Gyula a vízbe esett. Tár­
sa, — aki szintén nem a leg­
jobb úszó volt — önfeláldo­
zóén vetette magát a vízbe, 
hogy a fuldoklót kimentse. A 
gyerek az életveszélyben az 
őt megmenteni igyekvő Érsek­
nek görcsösen a nyakába ka­
paszkodott és rövid küzdelem 
után mindketten elmerültek.

A közelben a vizen nem 
volt senki. Mire a fiú hozzá­

Az ifjúság
Az ifjúság, a nemzet szemefénye, 

kell, hogy foglalkoztassa a Mával 
küzködö és Jövőre függesztett sze­
münket. Kell, hogy e válságos idők­
ben szót váltsunk a fiatalokkal is. 
Komolyan fontos nemzeti szempont, 
hogy a fiatalság körein és egyesü­
letein belül maga is vitassa meg 
problémáit, de a nagy nyilvánosság 
is vegyen tudomást kérdéseikről. A 
kormány az ifjúsági sociografia in­
tézet felállításával, miniszterközi an­
kétek összehívásával mulatta meg, 
hogy az érettségizett, avagy főisko­
lás, avagy diplomás fiatalság mai 
kérdéseivel komolyan kivan foglal 
kozni De az ilyesmik, tudjuk ta­
pasztalatból, magukban sohsem vol 
tak, mert nem is lehettek, — elég­
ségesek, most sem elégségesek A 
vidék, a magyar country életexi- 
genciái ugyanis megint mások, mint 
a fővárosé, avagy a nagy ipari, 
vagy egyetemi empóriumoké, s ma­

eszméjébe; érezze Gömbös 
Gyula miniszterelnök, hogy az 
egész nemzet adta szivből-lélek- 
ből jött meghatalmazását! dr ki.

tartozói a csárdából a segély­
kiáltásokra előszaladtak, már 
csak egy gazdátlanul libegő 
csónakot láttak . . .

Mentésre már gondolni sem 
lehetett: Karajkó Gyula és 
Érsek István a hullámokban 
lelték halálukat.

Holttestüket rögtön a sze­
rencsétlenség után keresni 
kezdték és hamarosan meg is 
találták őket, megrendítő hely­
zetben: Karajkó Gyula mind­
két kezével Érsek István nya­
kába kapaszkodott, aki hiába 
igyekezett megszabadulni a ha­
lálos ölelésből.

A helyszínre kiszállt rend­
őrhatóságok a fiú tetemét át­
adták szüleiknek, Érsek Ist­
ván holttestét pedig a városi 
közkórház halottasházába szál­
lították.

kérdései.
gának a vidéknek a prob'émái is a 
földrajzi tájképek (pl. Bácska, Völgy­
ség. Sárköz stb.) adottságai szerint 
váltakoznak. A Felsőbácska adott­
sága szerint pl. mint ezt tapasztal­
tam a bajai gimnázium volt tanít­
ványai lakássa és állása után való 
kutatásom közben, a Baján éretsé- 
gizetlek része Pest és Jász Nagy 
kunszolnok megyékben van elszór­
va, nem Bácskában. Itt már a régi 
világban sem tudtak jórészt elhe­
lyezkedni. Ez pl. már olyan adott­
ság. mely Felsőbácskát minden más 
földrajzi tájkép intelligenciáidtól meg- 
külömbözteti. Ezért szükséges az 
intelligens fiatalság kérdéseivel ne­
künk magunknak is foglalkoznunk 
a mai speciális bácskai szempon­
tunkból is.

Az egyetemi és főiskolai ifjúság 
helyi Turul szövetsége júliusi gyiilé* 
sén foglalkozott a magyar diákszö­
vetségek műre. 15-i programmja 
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alapján a maga helyzetével. Ennek 
vitanyagából következik alább egy 
kis cikk ifjúsági iró tollából. Fog 
jönni több is. Az ügy csak nyerne, 
ha az ifjúság barátai, a felnőttek

I. Az állásnélküli intellektiiel.
Mielőtt rátérnék a tárgyra, szük­

ségesnek tartom az inellectülell szó 
értelmét megvilágítani. Ezen ugyanis 
értein mindazokat, akik érettségiz­
tek, nem tekintvén azt, hogy az 
illetők magasabb (egyetemi, főisko­
lai) képesítést szereznek, avagy 
szereztek.

Napról-napra halljuk, hogy mily 
reménytelen a helyzet a mai fiatal­
ság előtt, semmi kilátás a jövőre, 
az elhelyezkedésre. Már magam is 
sok szomorú tapasztalatra jutottam 
e téren, de még sem osztom ezt 
az eléggé általános véleményt és 
igenis látok reményt-adó csillanást, 
egy kis világosságot ebben az állás­
talansági dsungelben.

Számoljunk reális alapokon, in­
duljunk ki onnan, ahol kezdtük 
valamennyien. Meg volt az érett­
ségi. Mit csinált most az újdonsült 
tekintetes ur ? Előszöris botol vett, 
azután kéthónapig vakációzott, az­
tán elkezdett egykissé komolyan 
gondolkozni ... és megindult elő­
ször a hajsza a protekció és azután 
az állás után. Protekció akadt, 
mert ígérni valamit mindig köny- 
nyebb, mint megtagadni, mert igy 
mindig maradt egy kis kibúvó: ja 
kérnm, nem rajtam múlt . . . De 
nem kalandozok el. Megindult a 
kérvények hada a posta, a vasút, 
a vármegye, a város stb. hivatalai 
felé. Mert a magyar ifjúság mindez- 
ideig nem tudott elképzelni más 
megélhetést, mint a tisztviselői lét­
formát és nem volt előtte más úri 
pálya, mint a hivatal. S az ifjú, 
látván mások sikereit, nem szűnt 
meg a kérvényoslromrnal. De miért, 
miért nem, mindig más került be 
előtte, de az a más is ritkán, hi­
szen tudjuk, manapság alig van fel­
vétel valahol is. így aztán a hely­
zet úgy alakult, hogy középiskolák­
ból kibocsátott tanulók csekély szá 
zaléka elhelyezkedett, másik része 
pedig a reménytelen helyzetet lát­
ván, az egyetemre ment, a harma­
dik része pedig, akinek nem jutott 
állás és pénze nem volt az egye­
temre, maradt itthon sétáló, korcso­
lyázó közönségnek ... De a hely­
zet igy sem változott. Az egyete­
met végzettre ugyanaz a sors vár, 
mint az érettségizettre, ugyanazon 
az utakon fog kísérletezni és a vé 
gén szinte külömbség sem lesz kö­
zöltük. De a diplomás állásnélküli 
vidéken nem annyira szembetűnő, 
mert ha jogász, elmegy ügyvédi 
irodába, kinek hogy sikerül: 60 
P-ig. A tanárjelölt instruál, vagy 
valami szellemi talajon helyezkedik 
el stb. Tehát azt látjuk, hogy sok­
kal több embert termelünk ki a 
szellemi pályákra, mint amennyire 
szükség lenne. Mert az nem lehet 
sem közelebbi, sem távolabbi cél, 

is hozzászólnának e kérdésekhez. 
Az eszmét tehát az ifjúság óhajára 

| elindítom.
Dr. Gondán Felicián.

hogy a kézbesitő, vagy hivatalszolga 
is intellectüell legyen.

Ha tehát a képesítésnek megfe 
lelő pálya nincs, akkor kár időt és 
pénzt ölni olyasmibe, ami még ka­
matait sem hozza meg. Sulypont- 
áttolást, vagy inkább sulypont- 
kiegyenlitődést kell létrehoznunk, 
azaz a hivatali pályákról más térre, 
ipari, kereskedelmi, gazdasági térre 
kell áttolódnunk.

De hiszen más téren is nagy a 
munkanélküliség, nagy a kenyér­
hajsza. Ez igaz. Azonban intellectü- 
ell, ha erre térre lép, nem rövidít 
meg senkit, nem szőrit ki senkit. 
Hiszen nagy részök innét indult ki, 
ide csak visszatér, tehát csak elsőbb­
ségi jogait érvényesíti.

A megközelítő legjobb elgondo-

Ötszázötven utas érkezik 
vasárnap a fiiléres gyorssal városunkba.

I tesz, hogy a mecsekaljaiak számáraA MÁV. vasárnap filléres gyorsot 
indít Pécsről Bajára. Pécseit igen 
nagy az érdeklődés, a jegyek már 
csak igen korlátolt számban kapha­
tók. A város vendégei reggel 7 óra 
58 perckor érkeznek ide, a vissza- 
indulás 12’15 órakor éjjel. Az ide­
genforgalmi hivatal mindent meg

Bácsbodrog vármegye küzdelme a gazda­
adósságok rendezéséért.

(Folytatás.)
Legutóbbi számunkban közöltük 

a Bácsbodrog-megyei Gazdasági 
Egylet 1931. évi augusztus hó 8-án 
hozott határozatát, melyben rámu­
tatott a gazdatartozások rendezésé­
nek szükségességére és megjósolta 
a bekövetkező bajokat. Ma folytat­
juk az e tárgyban hozott feliratok 
közlését.

Nagyméltóságu Miniszterelnök Ur!
Nagyméltóságu Miniszter Ur 1
Egyesületünk 1931 augusztus 8 án 

a mellékelt másolat szerinti felirat­
tal fordult az akkori kormány veze­
tőségéhez. Ezen feliratban egyesüle­
tünk azt kérte, hogy a mezőgazda­
sági kihelyezések mindaddig, mig 
az adós rendesen fizeti a kamato­
kat, ne lehessenek felmondhatok és 
a kamatok 6, rendkivüli esetekben 
8 százalék fölé ne lehessenek emel­
hetők. Ezen felterjesztésünk különö­
sen a Tébe ellenzése folytán nem 
talált meghallgatásra. Igaz ugyan, 
hogy 1932-ben, miután mindaz amit 
jósoltunk bekövetkezett, maga az 
idő és a viszonyok a kért intézke­
déseket kikényszeritették, azonban 
már késő volt és mig 1931-ben ezen 
intézkedések a gazdák legnagyobb 
részéi megmentették és a pénzinté 

lás már most az, hogy az a fiú, 
akinek apja bármilyen kis üzlettel, 
mesterséggel, földdel stb. rendelke­
zik, maradjon az apa foglalkozásá­
ban.

Egyrészt igy a munka folytonos­
sága folytán nem lesz elpocsékolt 
energia, másrészt az intelleclüell- 
nek — épen szélesebb látókörénél 
fogva meg van a lehetősége, az 
apai mesterség kiművelésére és fej­
lesztésére. (Egy két konkrét példa: 
egy győri szappanos fia szappan­
gyárat, egy pécsi mészáros fia sza­
lámigyárat létesített stb.) Ha igy az 
elhanyagolt kisüzemeket nyugati ní­
vóra emelnők, behozatalunk is sok­
ban csökkenne és igy belül is a 
tervező fej mellett, más munkáske­
zet is foglalkoztatna. Tessék elővenni 
behozatali kimutatásunkat. Benne 
van a legjobb útmutató az életpá­
lya választáshoz.

Mutassuk meg tehát, magyar ifjú­
ság, hogy van bennünk erő a csele­
kedetekben is és hogy Európa pia­
cán a magyar ifjúság nem frázis, 
hanem jó márka. Kincses Ferenc.

az ittartózkodást minél élvezeteseb­
bé tegye. Kérjük a város közönsé­
gét, könnyítse meg a városi idegen 
forgalmi hivatal munkáját, tegyen 
minden polgár valamit a városa és 
a maga érdekében. Mindent meg 
kell tenni vendégeink érdekében !

zetek mobilitását megkönnyítették 
volna, 1932 ben az időközben ka­
mathátralékkal és perköltségekkel 
megterhelt gazdákkal és a demora­
lizált adósokkal szemben nem fejt­
hettek ki kellő hatást Most itt áll­
nak egyik oldalon befagyott papir- 
követelésekkel és állandóan növekvő 
kamathátralékokkal a pénzintézetek, 
a másik oldalon az időközben elke­
seredett apatikus, mint adósok de­
moralizált gazdák, akiket ma már 

; nehéz lesz meggyógyítani. Bölcs 
• előrelátással idejekorán kiadott in- 
I tézkedések esetében ez nem követ­

kezett volna be.
Amidőn ezt Nagyméltóságod fi­

gyelmébe bátrak vagyunk ajánlani 
' mély tisztelettel kérjük, hogy az 

angol font és a dollárkölcsönök lör- 
i ieszlését, illetőleg ez ily kölcsönök 
’ nek az. ingatlan elárvereztetése ese- 
' lén való rendezését és a visszafizet- 

hetőség lehetőségét szabályozó ren­
deletét immár minél előbb és ne 
akkor amikor már az szintén későn 
lesz kiadatni kegyeskedjék. Úgy az 
angol, mint az amerikai közgazda­
sági élet irányitói belátták, hogy 
adósaiktól csak az. esetekben remél­
hetik a kötelezettségek teljesítését, 

ha összhangzásban hozva a követe­
lések mérvét, a gazdasági dekon­
junktúrával, azt mérséklik. Ezért 
csökkentették úgy a font, mint a 
dollár árfolyamát körülbelül 30 szá­
zalékkal. Németország el is ren­
delte már, hogy a dollár illetve font 
tartozások ezen csökkentett érték­
ben rendezendők. Mennyivel jogo­
sabb minden ország népénél súlyo­
sabb válsággal küzdő a legszélesebb 
agrárolló alatt szenvedő magyar 
gazdának kívánsága, hogy a kama­
tokat ő is csak a dollár és font 
napiárfolyamán teljesíthesse és 
amennyiben birtoka, vagy ennek 
egy része eladásra vagy árverésre 
kerül, dollár vagy font tartozása a 
napi árfolyamon, vagy pedig a zá­
loglevél valódi értékén rendezges­
sék. E kérdés jogosságának kidom- 
boritására engedje meg Nagyméltó­
ságod, hogy egy most lejátszódó 
paraszttragédiát mondhassunk el.

Egy megyebeli birtokos, nagyon 
jóravaló, derék, szorgalmas és józan 
ember, akinek körülbelül 230 kis- 
hold (á 1000 négyszögöl) birtoka 
volt, nem képes kötelezettségének 
megfelelni. Egyik tanyáját, 130 kis- 
holdat, a közelmúltban árverezték. 
40.500 pengő folyt be érte. Terheli 
első helyen 5000 dollár kölcsön s 
annak cca 1000 dollárra felszaporo­
dott kamata. Ha ezen 6000 dollárt 
a sorrendi tárgyaláson az arany ár­
folyamon sorozzák, akkor a dollár­
okért járó 34.260 pengő, 3—4000 
pengői kitevő adóhátralék s ugyan­
annyit kitevő ügyvédi, árverési költ­
ség után — ebből a birtokból a 
szerencsétlen parasztnak nem ma­
radt semmije. Hasonlóképen jár 
másik tanyájánál is.

A paraszt tehát hangsúlyozni kí­
vánja ismét, becsületes, szorgalmas, 
jobb sorsot érdemlő ember — sze­
gény, nincstelen, földfuló lesz.

Ellenben mindenki tudja, hogy a 
pénzintézet az amortizációs terhet 
60—70 százalékos alapon rendez­
heti. Ha azonban az amortizációs 
kölcsönt a mai való értéklésnek 
megfelelően a dollár napi kurzusán 
számolnak el, a pénzintézetet vesz­
teség nem érné és ezen 8500 pengő 
illetéktelen haszna megmaradna en­
nek a szegény tönkrement paraszt­
nak, akinek igy nem kellene világ­
gá mennie, hanem ottmaradna falu­
jában ősiföldjének egy csücskén és 
kezdhetne uj életet. De ez nem az 
egyetlen eset, hanem csak a napról- 
napra megismétlődő tragédiák egyike.

Az efajta tragédiák még szapo­
rodni fognak, mert a mai árak mel­
lett a mezőgazdaság képtelen lesz 
5‘71-es alapon a kanotokat meg­
fizetni. A hátralékok nőni fognak, 
a perek és az árverések szaporod­
nak és amikorra az idő és a viszo­
nyok a Tébe minden ellenzése da­
cára ki fogja kényszeríteni a rende­
let kiadását, jóravalók százai men­
nek már tönkre. Az adómorál rom­
lik, a bankok rosszabb helyzetbe 
kerülnek, mert az amortizátiós köl­
csönök a kamathátralékokkal szin­
tén szaporodnak és bizonytalanabbá 
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válnak és ha a bankok valami hó- 
labdaszerü rendszer (garantiabank, 
földvásárló szövetkezet, árfolyanikü* 
lönbözetek erőszakos igazságtalan 
behajtása és tartalékolása) kitalálá­
sával ideig óráig elhúzhassák a be­
csületes rendezést, sokkal szélesebb 
körűvé és súlyosabbá teszik a vál­
ságot, mely csak katasztrofális pénz­
ügyi összeomlással végződhetik. Ha 
Anglia és Amerika a radikális 
gyógymódhoz fordultak, leszállítván 
.pénzük értékét, akkor a mi intéze­
teinknek is be kell látniok, hogy 
inkább áldozatot kell hozniok a 
gazdasági élet megerősítésére, (mert 
csak igy állhatnak talpra és marad­
hatnak meg) mintsem az ily nyo­
morúságos eseteken nyerészkedésre 
gondolni. A gazdasági egyesület tel­
jes mértékben átérzi, hogy ily tőke­
szegény országban, mint szegény 
hazánk, a tőkésekre figyelemmel 
kell lennünk és különösen ügyel­
nünk kell arra, hogy a tőkeképző­
dést minden módon elősegilsük. 
Éppen Baja városa volt az, amely­
nek 1840. óta fennálló takarékpénz­
tára alakitásától kezdve a mai na­
pig egy ilyen kis városnál szinte 
szokatlan nagy betéttel rendelkezett 
és rendelkezik és ezen betétek nagy­
része kis tisztviselők, magánalkal­
mazottak, földmivelők megtakarított 
filléreiből áll. Ezek a tőkések a mai 
társadalom szilárd oszlopai, hasz­
nos tagjai és minden védelmet meg­
érdemelnek. Ezek azonban bíznak 
a peugőb n is és sohasem helyez­
tek el sem dollárt, sem fontbetétet 
és nem is kölcsönözlek sem dollár, 
sem fontalapon. Már a pengőbeté­
tesekre való tekintettel sem szabad 
a köztudatba jutni, hogy Magyar­
országon a font és a dollár még 
akkor is megtartja értékéi a pen­
gővel szemben, ha Anglia és Ame­
rika letér az aranyalapról. Az ellen­
kezőjét a pengő javára senkisem 
fogja elhinni és senkisem fog a jö­
vőben pengőalapon betétet elhe­
lyezni vagy kölcsönt nyújtani.

Újra kérjük tehát Nagyméltósá­
godat, hogy egyetemes gazdasági 
érdekből kegyeskedjék minél előbb 
elrendelni:

1. hogy a font és a dollátkölcsön 
kamatok illetőleg törlesztések a 
napi árfolyamon teljesitendők,

2. árverések esetén a font és dol- 
lárkölcsönök árfolyamértékben szá- 
molandók el.

Baja, 1933. évi julius hó 9 én.
Mély tisztelettel: Dr. Szabovlje- 

vils Dusán s. k. alispán, ügyvezető 
elnök, Kapuszla Ágoston s. k. titkár.

Kiadó
november 1-re egy
4 szobás, minden 
modern kényelem­
mel felszerelt

LAKÁS.
Érdeklődni Mátyás király-tér 6. sz.

Tűz a Budapesti­
utón.

Afn reggel fél nyolc órakor tüzet 
jelentetlek a tűzoltóknak, akik azon­
nal kisiettek a tűz helyére: Buda­
pesti-ut 52. számú házhoz, de már 
dolguk nem akadt.

Nagy Lajos házának udvarán 
álló mosókonyha tetőzetének lécei 
gyuladtak ki, de a szomszédos Puck 
Ferenc kouácsmester bátor munká­
val megakadályozta a tűz tovaterje 
désél.

Folyamőrség 
lőgyakorlatai.

A rendőrkapitányság értesíti Baja 
város közönségét, hogy a folyamőr­
ség a Duna vasúti hid felett 1933. 
évi julius hó 20, 21, 22, 24, 25, 26, 
27, 28, 29 és 31 én 7—14 óra kö­
zötti időben lőgyakorlalol tart.

A veszélyeztetett területek hatá­
rai a következők :

Keletről a Duna balparti védtöl 
tés, a vasúti hídtól északnak az ér- 
sekcsanádi szivattyútelepen lul a 
nagy holt Duna magasságáig. Észak­
ról a Nagy holt Duna magasságá­
ban vont folyamőrségi távbeszélő 
hálózat. Nyugaton a Malomtelelő 
és a Lassí csárda melleit elhúzódó 

: folyamőrségi távbeszélő vonal. Dél- 
| ről a Veránka szigetet körülvevő 

Óduná nak nevezett Alsóduna szélén 
elvonuló és a kis Rezét erdőt és a 
Koppány szigetet átvágó folyamőr­
ségi távbeszélő vonal.

Ezen megjelölt veszélyeztetett te­
rület halárán távbeszélő vonal fut 
körbe. A rendőrség felhívja a vá­
ros közönségét, hogy a lezárt terü­
let megközelítésétől a lőgyakorlatok 
idején saját testi épségének megó­
vása végeit tartózkodjék.

HÍREK.
— Tánc a Dériben. A szokásos 

megafonhangvetsenyek közönsége 
kívánságának tesz eleget a városi 
idegenforgalmi hivatal, mikora hang­
versenyeket tánccal köti Össze. A 
ma este 8 órakor kezdődő műsor 
főleg tánclemezekből áll, de áriák 
magyar nóták is fogják tarkítani a 
műsort.

— Ellopták az óráját. Helempart 
Margit bajai lakos feljelentést lett 
a rendőrségen 24-én reggel szobá­
jából az asztalon elhelyezett nickel 
karóráját ellopták.

Étvágytalanságnál, rossz 
gyomornál, bélrekedésnél, renyhe 
emésztésnél, anyagcserezavaroknál, 
csalánkiütésnél és bőrviszketésnél a 
természetes „Ferenc József** kese 
tüviz rendbehozza a gyomor és a 
belek működését s megszabadítja a 
testet a felgyülemlett rothadó anya­
goktól. Az orvostudomány több út­
törője megállapította, hogy a 
Ferenc József viz abszolút megbíz­
ható hashajtó.

— Leszakadt az emolöszer 
kezet. A Nostra-nál alkalmazott 
Gál Lajos 20-án délelőtt egy szál­
lítást befejezve a lépcsőtartó fedőlap 
felnyitását kérte. Közben az emelő­
szerkezet leszakadt és az alatta ál­
ló Gálra zuhant. Súlyos fejsérülés­
sel szállították a közkórházba.

— Feltörték a ládáját. Tomsics 
István cipészsegéd Gyalog u. 5. sz. 
alatti lakos feljelentést lett a ren­
dőrségen, mert ládáját melyet Gaz­
da Zsigára bízott lávollétében feltör­
ték és több tárgyat eluitlek onnan.

i - Leesett a kocsiról. 23 án
i reggel a menlők a közkórházba 

szállították Zlatics József kocsist, 
j aki a bajai Hegedűs-cég megbizá-
i sából Bácsalmásra meszel szállított. 

Mint maga mondja valószínűleg a 
sok éjjeli munka folytán eredő ki­
merültségtől leesett a kocsiról az 
utmelletti árokba, ahol reggel ta­
lálták meg. Orr és arccsontrepedést 
szenvedett. Állapota súlyos, de nem 
életveszélyes

— Lugkflmérgezés. Tegnap dé­
lután 5 órakor súlyos állapotban 
Bácsalmásról a bajai mentők a 
közkórházba szállították Sindula 
Mária 16 éves cselédlányt, mert 
lugkőoldalot ivóit.

—- Megrugta a ló. Schulek Jó­
zsef bajai lakás tegnap délután 
úsztatni vitte lovait a Kamarás- 
dunába. Usztatás közben az egyik 
ló kirúgott és az ott álló Schulek 

Józsefet jobb lábfején súlyosan meg 
sebesitette. Kocsin a közkórházba 
szállították, ahol első segélyben ré­
szesült.

— Gyomor-, bél- és anyagcsere­
betegségeknél a természetes 
„Ferenc József** keserüviz az 
emésztőszervek működését hatható­
san előmozdítja s igy megkönnyíti, 
hogy a tápláló anyagok a uérbe 
kerüljenek.

—- Cápa a kikötőben. (Xlexand- 
ria jul. 19. Sdját tudósítónktól.) A 
„Pondler" nevű gőzösről egy em­
ber beesett a vízbe. A hajó után 
úszkáló cápák egyike elkapta és 

, ketféharapta úgy, hogy a mentésére 
j siető legénység már csak a borzal­

masan öss/.eroncsolt altestet ta álta.
— Tőrök szén magyarországon.

A török újságírók örömmel üdvö­
zölték a magyarokat, abból az al­
kalomból, hogy a magyar megbí­
zottak a múlt évi próba után most 
80 ezer tonna zunguldaki tapadó­
szenet vásárollak a pesti gázgyárnak.

— Cyánozás után édes a pihenés

FGredi Sándor oki. vegyészmér­
nök cyánozó vállalata, Baja, 
Cslrfusz Ferene-utca 12. szám. 
Lakásvizsgálattal megbízva. Liszka 
és Hideg szobafestők, Baja, Katona 
József utca 3. szám. A lakásvizs- 

j gálát díjtalan I

Laptulajdonos :
Or.XMÉZV LEHEL.
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APRÓHIRDETÉSEK.

— Házakat épít, átalakít és 
tataroz kedvező feltételek mellett a 
Kertvárosi Építési Vállalat Baja, 
Budapesti ut Telefon 290.

Zongora- és cimbalom hangolást 
javítást olcsón, lelkiismeretesen el­
vállalok. Magyar! Jenő. Központi.

Megnyitási
A Bajai Strandfürdő 
június 1-én hivatalosan 

megnyílott!
Van szerencsém tisztelettel a nagy­

érdemű közönség szives párt­
fogásé kérni.

Fürdőárak:
Belépti jegy személyenként P —‘30 
Diák és gyermekjegy „ P —'20
Családi kabinok 4 személyre 40 P., 
5 személyre 50 P., úgy hogy ezen 
családi kabinokat két család is bé­
relheti. 1 Szezonjegy 12 pengő. A 
csónak ittartása díjtalan. S U F F É. 
1 kisfröccs 12 fillér, 1 nagy fröccs 
18 fill. Vajaskenyér, szalámi stb. a 

napi áron. Teljes tisztelettel:
Ács János tulejdsnoi.

Bútorozott 
szoba kiadó!
ATTIIA-UTCA 25. SZ. 

alatt.

ALKALMA VÉTEL
VAGY CSEREI!

A vaskuli utón, közel a vá­
roshoz, 44.000 négyszögöl 
jómiriöiégü tanyasöirlok 
teljes felszereléssel 

igen olcsón 
e I a d ó

vagy elcserélhető megfelelő 
ér te kft házzal. (Adómentes 
uj ház előnyben). Ugyanitt 
egy7 csaknem teljesen uj csu­
kott auió és egy könnyű 
Kőrber-féle kocsi
(halár) eladó.

Cim a kiadóban!

Eladó ház
szabad kézből Baja, 
Váradi érsek-ut 5.

(Vármegyeház mellett.)

űrök áron eladó: 
Bácsmegyében nagyobb 
tanyás és tanya nélküli elsőrendű minősé­
gű birtokok, szőlők, telkek, házak.

Baranyamegyében
100 kis holdas elsőrendű tanyás birtok 
családi körülmények miatt eladó, esetleg 
megfelelő minőségű bácskai földért elcse­
rélhető

Tolnamegyében 
sikíekvésü. fekete homok (humus). prima 
épületekkel ellátott tanyás birtok.

130 kát. hold prima fekete talajú tanyás 
birtok.
Kiadó haszonbérleti földek: 
Pestmegyében b* 
ut mellett, a várostól 8 km.-nyíre egy tag­
ban. megfelelő gazdasági épületekkel és 
cselédlakásokkal.

140 kát. hold a várostól 16 km.-nyire, a 
vasútállomástól 1 km.-nyire, falutól ó 
km.-nyire fekvő, ezen birtokon van mint­
egy 90 kai. hold területű kétharmad rész­
ben fekete, kötött talajú, egyharmadrészben 
homokos talaiu szántó, 8 kát. hold prima 
kaszáló, 2 kai. hold szőlő mintegy 40 kát. 
hold legelő, a többi terület tanya és gaz­
dasági udvar.

Tolnamegyében
jes élő és holt felszereléssel, vetéssel, kif-- 
zetett évi bérrel és adóval, cselédbérrel 
stb. családi okok miatt azonnal átadó. Át­
vételre kell : 57 000 pengő. Aratáskor át­
véve csak holt felszereléssel kell hozzá 
17 000 pengő + 5000 pengő kaució.

633 magyar hold. 1200 kát. hold őszi 
átvételre de aratás után munkálatok azon­
nal megkezdhetők.

Bajén és környékén
Földek, szőlők vételét és eladását, vala­

mint haszonbérleti földek bérbeadását és 
bérbevételét gyorsan és lelkiismeretesen 
közvetíti :

Meskó illés
44274|1932. VII. 1. F. M. sz. a. engedélyezett 
ingatlanok forgalmát közvetíts 
irodája. Baja. Mátyás király-tár 
10. szám.

Palotabczsokon 'XT 
vasút állomással szemben gyönyörű fekvé­
sű helyen villaépület villanyvilágitágitással 
800 négyszögölei termőszőlő gyümölcsfák­
kal, különböző felszerelésekkel eladó, vagy 
hosszabb esztendőkre azonnali beköltöz- 
netőscggel olcsón bérbeadó.

Óvakodjék a zugügynököktől mert azok 
felelősség és hatósági ellenőrzés nélküli 
munkájukkal csak bajt és kellemetlensé­
get okozhatnak.

a

E

Használt ajtók és 
ablakok kaphatók az 
ETERNIT-UDVARBAN 

BUDAPESTI-UT

Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

julius 24-tól július hó 30 lg: 
Or. MAKRAY LÁSZLÓ 

GYARMAT! EMIL 
gyógyszertára.

APRÍTOTT 
akácfa

100 kg. 3'20 P.
Hazai darabos szén 100 

kilogramm 3'60 P 
Tatai tojásszén 5'60 P.

Pécsi tojássén 100 kilog­
ramm 5 80 Pengő.

príma gázgyári és porosz dió­
koksz raktárról azonnal szállítja 
„BAJA-BÁCSKA" 
építkezési és tüzelőanyag kereskedés. 
Mátyás király-tér 10. sz. Telefon­
szám 356. :—: Áraink házhoz 

szállítva értendők.

A Kertvárosban családi 
lakóház megszerzése 
könnyen lehetséges

ha érdeklődik

Kertvárosi Építési Vállalatnál 
SCHWARCZ DEZSŐ — PUSKÁS MÍHÁLV 

Baja, Bsidapesti-ut.
Telefon: 290.
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Bakanek *> Gold berger
köny vny omdáj a

Baja, Ferenciek-tere 2. szám.

NYÖMTAWÁHYOK

PLAKÁT
REKLÁM
IRODAI

és kereskedelmi nyomtatványok 
jutányos áron, a legizlésesebb és 

modem kivitelben készülnek.
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